1774

J

Qa. 48.

-m.

Littera D. Grauditz
zum Gruben einer Grabplatte

versus

Littera abgabre.

[Chr. Grieb Haubold.]

CAII
INSTITVTIONVM
SIVE POTIVS
EPITOMES INSTITVTIONVM
LIBRI II

ADIECTIS GENVINIS CAII FRAGMENTIS VNDIQUE
COLLECTIS

EX RECENSIONE

ANT. SCHVLTINGII

CVM ANIMADVERSIONIBVS CRITICIS

GER. MEERMANI

IN VSVM PRAELECTIONIS ACADEMICAЕ
SEORSIM EDITI

LIPSIAE
APVD IO. AMBROS. BARTHIVM
CIOCCCLXXXII

1600
MEMORIATIBUS
SCHOLASTICIS

WILHELMIUS MELISSUS MEMORES
IN PRAECEPTORUM

EVOCATIONES IN MEMORIAS SCHOLASTICAS
CENSORES

SCHOLASTICAE
POLYGRAPHIAE TUA

1600
ZAVHALL
ZVHALIE

GERARDI MEERMANI
INTRODVCTIO
IN
CAII INSTITVTIONES

Si vllus ex veteribus Iurisconsultis, quorum re-
liquiae nobis Aniani Tribonianique beneficio
superfunt, hilariore quidem fama, at obscurio in-
simul nomine ad nostram peruererit memoriam,
vel maxime in hunc censum venire oportet Caium
Iurisconsultum; quum non modo de ipsius aetate
acriter inter eruditos disceptetur, verum etiam
haud defuerint, qui, Fr. Connano *Lib. 2. Commentt.*
Iur. Ciu. cap. 4. §. vlt. praeente, status contro-
versiam eidem mouere ausi sint, hac potissimum
moti ratione, quod Iurisconsultus hic vnico dum-
taxat nomine (eoque seruili: vid. Iac. Cuiac. in
Commentar. ad Tit. C. de oper. libert. Tom. 9. Opp.
pag. 662. Edit. Paris.) notus sit, id quod sane in-
solitum quid ac extraordinarium esse negari nequit:
licet enim nonnulli ex interpretibus nostris eum
Titi Caii adpellatione insignierint, id tamen,
quasi ex sola coniectura enatum, displicuit Cl.
Schultingio in *Nott. ad Caii Instit. Inscript. in princ.*
At vero hac in parte mihi certiora proferre lice-
bit, quippe cui varias Institutionum Caii editio-

nes Cl. Schultingio inuisas, easque inter et Parisiensem Anni 1525. manibus tractare contigit.

Ab hac igitur sola editione *), quae praeditis Institutionibus sequentem praefigit *πειρηγαφην*,
TITI CAII INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS, illius rei originem repetendam existimauerim, quum neque anterior *Petr. Aegidii editio anni 1517.* neque illa ex subsequentibus eiusmodi inscriptiōnem adgnoscat: quamuis ex errore id enatum fuisse vel ea de causa suspicer, quod Iurisconsultus hic non modo in Corpore Iuris nostri, sed et a Seruio, Boethio, Diomede, Prisciano, Pseudo-Papiano ac Pariatore Legg. Moss. et Romm. simpliciter *Caius* nominetur: et quum memorata Parisiensis editio sine vlo correctore, ut Cl. Noordkerkius iam notauit in *Disquisit. de Lege Perron.* cap. 4. §. 3. ad Codicem MS. Almarici Bouchardi typis expressa fuerit, coniicere licet, hac in parte Codicis scripturam haud recte adsequutum fuisse librarium: forte enim in eo, sicut in Codice MS. antehac Vofiano, nunc Bibliothecae Lugd. Batau. ad finem Nouellarum sic coniunctim scriptum erat: **EXPLICAT LIBER NOVELLARVM. INCIPIVNT TITVLI LEGVM GAI;** ac deinde post interstitium quodam:

*) Ita quidem olim suspicabar, quum prima vice opusculum hoc in lucem darem, at deinceps in Germania peregrinationem instituenti Wirceburgi die 18. Septemb. 1745. antiquissimum illum Codicem Theodosianum cum reliquis Iuris Fragmentis MSS. inspirere mihi contigit, in quo auctor noster etiam *TITVS CAIVS* adpellatur: vnde aut forsitan ita reuera nominatus fuit Iurisconsultus noster, aut saltem errorem hunc antiquissimum esse oportet, quum codex ille summae vetustatis sit, et seculo vel sexto iuxta Cl. Ritterum in *Praefar. Tom. I. Cod. Theod.* vel saltem septimo secundum Cel. Eccardum lib. 23. *Rerr. Franc.* pag. 452. scriptus.

dam: Tit. I. (quod non denotabat Titi, verum *Titulus primus*) et postea: *Gaii Institutionum liber primus dt.* (seu dicit) *omnes homines aut liberos esse, aut seruos:* quare, quum praedictus librarius Novellas non ederet, subscriptionem illam, quae cum iisdem cohaerebat, **EXPLICIT LIBER NOVELLARVM.** **INCIPIVNT TITVLI LEGVM GAI,** neglexisse videtur, haud animaduertens, quatuor posteriora verba male cum anterioribus cohaerere: igitur, ne Caii Institutionibus inscriptio deeslet, initialia operis verba: *Gaii Institutionum liber primus* (omisso τῷ dt. seu dicit) ut inscriptionem considerauit, sicque ex verbis, **TIT. I. Gaii Institutionum liber primus dt. omnes homines aut liberos esse, aut seruos,** confecit, **TITI GAI INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS.** *Omnes homines aut liberos esse, aut seruos.*

Quodsi vero haec coniectura alicui non sat-
tis adrideat, alia etiam ratio in promtu est: vide-
licet, euenire potuit, ut in MS. exemplari Alm.
Bouchardi opus ipsum initium sumferit a verbis:
omnes homines aut liberos esse, aut seruos, perinde
atque apud Epitomatorem cum in edit. Aegidii,
tum etiam in duobus Codd. MSS. Bibl. Lugd. Bat.
et quemadmodum in Cod. MS. Nisp. vbi sequens
inscriptio et initium operis: **INCIPIT GAI INSTITUTIONVM LIBER I.** *Dicit omnes homines etc.*
forte, quod verba illa: **GAII INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS**, quae in inscriptione occurrabant,
principio contextus repetere neglexerint exscripto-
res, vti etiam in Suetonii libro de vita Iulii Caesa-
ris adcidisse notant If. Casaubonus et M. Z. Box-
hornius in *Nott. ibid. cap. I. in princip.* Quum igi-
tur in Codice Bouchardi fine vlla interpunkione
legeretur: **INCIPIT TITI GAI INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS**, editor Parisiensis haec sic accepit:

INCIPIT TITY GAI INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS; quum tamen illa aliter plane, et hac quidem ratione explicanda esent: **INCIPIVNT TITVLI GAI INSTITUTIONVM. LIBER PRIMVS.**

Addo et tertiam, ne quid a me desiderari possit, coniecturam: nempe, simpliciter forsan in MS. legebatur: **INCIPIT GAI INSTITUTIONVM LIBER PRIMVS.** Iam fangi poterit, (quidni enim licet?) sciolum quemdam, qui aut aegre ferebat, tantum Iurisconsultum uno dumtaxat nomine insigniri, aut personatum plane hunc *Caium* existimabat, addidisse *Titi*, id quod non significabat *Titi*, (prout editor Parisiensis perperam opinatus fuit) sed imo *Titii*, quomodo etiam a Fr. Raguello in *Commentar. ad cap. II. C. de repud. pag. 348.* Iurisconsultum nostrum *Titium Gaium* vocari video. Imo potuit ad hoc ipsum induci, quod similiter in *cap. 89. pr. D. de solut. et liberat. dominus aliquis sub ficta Gaii Titii adpellatione occurrat*, sicut et dupli nomine insignitus fuit famigeratissimus ille Proteus *Lucius Titius*, cuius vitam peculiari opusculo describere Pap. Massonus fatebit, at recte eo nomine explosus a Viro Ampl. *Bynkershoekio lib. sing. ad L. Letta cap. 3.* et Io. Guilielmo Hoffmanno in *Meletemm. ad Pand. Diff. 3. §. I.* Neque haec coniectura nostra temeraria prorsus, omnique fundamento destituta censi debet; nam et Iac. de Ravanis apud Cynum in *Comment. ad cap. vnit. C. de usucap. transff.* Iurisconsultum nostrum etiam *Gaium Seium* vocat, (notissimo itidem nomine ficto, ut vel Ant. Augustino silente *lib. de Nominn. propr. Pand. Flor. cap. 6. pag. 436. sqq. edit. Tarrac. 1579.* Plutarchus testatur *Quaest. Rom. 30.*) neque hoc Dialecticum illum Iacobum ex sua penu haufisse, verum potius in Codice MS. qui similiter nasutuli manum expertus

pertus fuerat, inuenisse, probabile est. Sic vero, qui vnioco nomine antea nobis innotuerat, quemque proinde in seruitute permanuisse, nimisue du-
riter forsan a domino habitum verebamur, iam eumdem aureo libertatis beneficio donatum laeta-
bimur, vtpote tribus, si Diis placet, nominibus
Titii Gaii Seii insignitum, ac duo scilicet eorum-
dem a manumittente adsumentem, iuxta Artemi-
dorum lib. I. *Oneirocrit. cap. 47.* Sed taedet diu-
tius his minutis immorari.

Quemadmodum vero de ipsius Caii nomine,
aetate, ac scriptis in diuersa abeunt eruditii, ita et
harum Institutionum auctor multis visus fuit suspe-
ctus, veluti Fr. Balduino et Eguin. Baroni in *Com-*
mentar. ad Prooem. Instit. Iustin. §. 6. aliisque, qui
eas vel a quodam iuniore *Caio*, vel a nonnemine
sub fictitio Caii nomine conscriptas opinati sunt:
ulterius autem progressus fuit Fr. Hotmanus,
qui, quum Latinam illius libri orationem cum
Iurisconsultorum veterum consuetudine haud con-
venire animaduerteret, lib. 8. *Obseruu. cap. 4.* eum
Graece primum ab aliquo exaratum, et ab impe-
rito deinde Latine redditum esse coniiciebat, simili
ferme errore, quo nostra aetate Io. Iensius vniuer-
sum Corpus Iuris Civilis Graeca lingua composi-
tum fuisse existimauit. Et iam olim Io. Bodinus
idem de Codicibus Theodosiano, Hermogeniano
et Iustinianeo opinatus fuit, quem ridet eo nomine
Cuiacius lib. 18. Obff. cap. 38. et in *Comm. ad Tit. C. de tempor. et repar. adpellat.* Vid. Ios. Fernan-
des de Retes in *relect. Academ. de Donationibus cap. 13. n. 16.* At vero, si Institutiones illas adtentius
perlegisset Hotmanus, Gothicus potius, quam
Graecanicus stilus ipsi suboluisset: et tamen hac
coniectura sibi usque adeo placuit, vt Iurisconsul-
tum nostrum saepius Caium Graeco-Latinum ad-

pellauerit: vid. ad §. 18. et 25. *Institt. Iustin. de R.*
D. licet neminem, quod sciam, hac in parte sibi
 adsentientem natus fuerit praeter Alber. Gentilem
lib. 5. de Nupt. cap. 11. Suspicio autem haec in-
 de Hotmano oborta fuit, quod auctor noster *lib. 1.*
Institt. tit. 6. §. 3. imaginarium illum emtorem,
 qui filium a patre naturali mancípio accipiebat,
fiduciarium patrem vocet, quam *patris* adpellatio-
 nem quum nullo modo huic emtori conuenire pu-
 tet Hotmanus, coniicit, in Graeco contextu exti-
 tisſe *πάτης*, (quoniam videlicet hic fiduciarius
 initio quidem emtor, post tertiam vero manumi-
 sionem *venditor* erat) hinc vero imperitum inter-
 pretem confecisse *πάτης*, indeque vertisse *pater*:
 at vero, si in d. §. 3. pro *fiduciarius pater* vbiique
 substituamus *fiduciarius venditor*, ineptissimus pla-
 ne sensus redundabit, sicque non interpretem, at
 vero ipsum scriptorem imperitum fuſſe, necesse
 erit dicamus: et quamvis Celeb. Schultingius in
Nott. add. l. Caii n. 39. ac Io. Gottl. Heineccius in
Antiquitt. Romm. ad Tit. Inst. Iust. Q. M. I. P. P. S.
 §. 8. in not. *fiduciarii patris* nomen tali emtori haud
 quadrare existiment, id tamen mihi non usque adeo
 liquidum videtur, sicut nec Cl. Wernhero in
Progr. de rebb. manc. pag. B. 2. vers. ac Celeb. Schel-
 tingae in *Dissert. I. de Emancipat. cap. 3. §. 1. litt. (i.)*
 in not. Sane imaginarius hic emtor recte *fiducia-*
rius dici potuit, aut ideo, quod plerumque pater
 liberos emanciparet contracta fiducia, hoc est, sub
 lege remancipandi post tertiam mancipationem,
 unde et ipse noster Anianus in *Interpret. l. 3. C.*
Th. de legit. hered. similiter *fiduciata filiam* vocat
 eam, quae contracta fiducia emancipata est, aut
 etiam, quod in prima secundaue mancipatione
 vſitata fuerit formula: **MANCVPO TIBI HVNC FI-**
LIVM, QVI MEVS EST, EA LEGE, VT EVM MOX

MANV-

MANVMITTAS, VT INTER BONOS BENĒ AGIĒR
 OPORTET, NE PROPTER TE TVAMQVE FIDEM
 FRAVDER, alioqui enim emtor filium illum loco
 serui aliquamdiu retinere, emancipatoremque fru-
 strari potuisset, quod nonnumquam etiam factum
 fuisse, ex Vlpiano in *Fragm. Regull.* tit. 23. §. 3.
 et *Collat. Legg. Maff. ac Romm.* tit. 16. §. 2. et 3. ele-
 ganter colligit Cl. Scheltinga d. l. Patris vero ad-
 pellationem ideo huic emtori tribuisse existimo
 Anianum, quod filius ipsi mancipatus ante manu-
 missionem non in patris naturalis, sed in emtoris
 potestate erat, vsque adeo, vt, si naturalis pater,
 condito interea testamento, filium praeteriisset,
 id valeret, quamuis ex primo secundone mancipio
 manumissus filius illud ex postfacto rumperet,
 quasi adgnatione sui heredis: vid. Vlpian. d. l. ibi-
 que notata. Magis autem forsan iuuare potuisset
 Hotmanum, quod Connarus *loco supra cit.* obser-
 vat, Caium nostrum lib. I. *Institt.* tit. 1. §. 1. et tit. 2.
 §. 1. Ecclesiam Graeco vocabulo posuisse pro *censu*,
 si modo verum foret, Graecos ita nonnumquam lo-
 quutos fuisse; ast a Theophilo quidem *census* Latini-
 more vocatur *κῆρος*, alibi vertitur *ἀποτίμωσις*,
 nonnumquam etiam *ἀπογέαθη*, nuspam vero *ἐκ-
 κλησία*: vid. Car. Ann. Fabrottus in *Nott. ad Theophil. Paraphr.* tit. *Instit. de libertin.* §. vlt. Nobiliss.
 Roeuer ad *Vlpiani Fragm. de Manumiss.* §. vlt. n. 4.
 Iac. Oiselius ad *Caii Institt.* lib. 1. tit. 1. §. 1. n. 17.
 iunfr. Celeb. Schulting. *ibid.* Rectius igitur omni-
 no Andr. Alciatus lib. 2. *Parergg. cap. 26.* Iac. Cuia-
 cius in *Nott. priorr. ad §. 34. Institt. Iustin. de R. D.* et
 lib. 7. *Obseruu. cap. 16.* Barn. Brissonius lib. sing. *de
 Iure Connub.* pag. m. 70. Ant. Contius lib. 1. *Dis-
 putt. cap. 12.* et in *Nott. ad Institt. in Praefat.* et re-
 liqui deinceps viri docti statuerunt, Institutiones
 has vtique eiusdem Caii esse, cuius fragmenta in

Digestis supersunt, verum ab Aniano interpolatas, et ad Ius Gothicum haud raro adcommo-
tas, vti etiam ex *Interpretatione cap. unic.* Cod.
Theod. de Respons. Prud. abunde liquet. Et haec
quidem de Caio, eiusque Institutionibus hacte-
nus dicta sunt: nunc agedum, cominus ad au-
torem nostrum adcedamus, et veniamus in rem
praesentem.

CAII
INSTITUTIONVM
LIBER PRIMVS.

EX TITVLO

DE IURE NATVRALI, GENTIVM ET CIVILI.
(Lib. I. Instit. Iustin. Tit. 2. de I.N. G. et C.)

Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsis proprium ciuitatis est: vocaturque ius ciuale, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. L. 9. D. de Iust. et Iure.

* * *

Omne ius, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. L. 1. D. de statu hom.

TITV-

TITVLVS I.

DE LIBERTATIBVS SERVORVM.

(Lib. I. Tit. 4. de ingenuis. Tit. 5. de libertinis. Tit. 6.
quib. ex causs. manumittere non licet.)

Caii Institutionum li- *Summa itaque de iure
ber primus dicit omnes personarum diuisio haec
homines aut liberos esse, est; quod omnes homines
aut seruos. Sed ex ipsis, aut liberi sunt, aut serui.
qui liberi sunt, alios esse L. 3. D. de statu hom.
ingenuos, alios liberti-*

* * *

CIVITATIS

nos.

LIB. I.

TIT. I.

¹ DE LIBERTATIBVS SERVORVM. Ita in omnibus
editt. hunc Tit. inseribi ait Celeb. Schulting. in *Nor. h. l.*
verum in *Addendis ad Iurisprud. Anteius*, corrigit se V.
Cl, quum ait, *in melioribus fere editt.* At ne sic quidem,
vti existimo, recte. Ecce enim in editione Basiliensi Io.
Sichardi anni 1528. ad quam paullo post in Notis prouocat
ipse Vir Celeberrimus, Titulus hic diserte inscribitur,
DE STATV HOMINIVM, nec aliter est in editione harum
Institutionum Louaniensi anni 1552. quae subiuncta est
Honor. Draconis *Elementis Iuris Civilis carminiq; descrip;*
ptis, quamque non vidit Celeb. Schultingius; item in
alia, quae Lugduni apud Ludou. Pesnot anno 1553. vna
cum Brachylogo Iuris et Vlpiani Fragmentis prodiit,
quæque non modo Celeb. Schultingio, sed et nouissimo
illius Brachylogi editori V. Cl. Henr. Christ. Senckenber-
gio ignota fuisse videtur; imo et in altera editione Lugdu-
nenii, quae similiter cum Brachylogo Iuris et Vlpiani
Fragmentis, additis tamen de nouo Pauli Sententiis ex
euldem Pesnotii officina prodiit anno 1559. quam vidit
quidem, at non satis diligenter contulit Cl. Schultingius.
Imo, quum haec inscriptio etiam reperiatur in Indice Ti-
tulorum editionis Parisinae Alm. Bouchardi anni 1525.
eaque altera **DE LIBERTATIBVS SERVORVM** generalior
fit, magisque subiectae conueniat materiae, non est,
quod de illa amplius disputemus.

nos.² Ingenuos, qui in- *Libertini sunt, qui ex genui nati sunt: Libertini iusta seruitute manumis- nos, qui iusta seruitute sunt.* L. 6. D. de statu manumis- nos, qui iusta seruitute sunt.

Ingenuorum omnium vnum status est. Libertorum vero ideo non vnum est, quia tria sunt genera libertorum⁴: quia liberti aut Ciues Romani sunt, aut

Latini,

³ Princ. Sed ex ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenuos, alios libertinos. Lege cum Codice MS. Biblioth. Lugd. Bat. sed ex his ipsis, quomodo etiam in Codice Gothano existare nos docet collatio Viri Celeberr. Io. Dan. Ritteri, quam in editione Iurisprudentiae Anteiusmianeae Lipsiensi anni 1737. inuenire est. In editt. Alm. Bouchardi ac Louaniensi scriptum est, sed ex iis ipsis; verum ibi rō iis saepius occurrit pro his seu his.

³ Ibid. *Libertinos, qui pro iusta seruitute manumis- nos, qui pro recte omisit Iac. Oiselius, idque ab emendationibus Codd. abesse iam monuit Car. Ann. Fabrottus in Notz. prior. ad Theophil. Paraphr. Tit. Instr. de Libertin. in princ. Tiuunt illum Codex MS. Nisp. item editt. Bouchardi, Sichardi, et Lugdunenses binae Pesnotii anni 1553. et 1559. quae praedictam particulam itidem haud adgnoscunt.*

⁴ Ibid. *Libertorum vero ideo non vnum est, quia tria sunt genera libertorum.* Magis adridet lectio Codicis MS. Nisp. atque editionis Bouchardi: *Libertinorum vero ideo non vnum, quia tria sunt genera libertatum.* Reftius sane ibi scriptum est: *libertinorum;* nam in praecedentibus dixerat Caius, ex hominibus liberis alios esse *ingenuos*, alios *libertinos*: igitur, postquam exposuisset, qui sunt *ingenui*, iam incipit agere de *libertinis*. Eadem de caussa in sequentibus huius §. verbis pro *liberti* rescribere mallem *libertini*: quamuis enim editio Bouchardi ibi vitiose exhibeat *liberi*, potuit tamen in ipso Codice MS. ita contracte scriptum fuisse pro *libertini*: ita etiam, si quis in §. 4. h.t. pro *libertorum* reponeret *libertinorum*, non multum intercederem. Constat fane, a Iurisconfutis nostris *libertinos* dici ad oppositionem ingenuorum, *libertos* vero relatione habita ad patronum: in reliquiis quidem Regularum VI- piani

Latini, aut Dedititii. Tamen, qui Ciues Rōmani sint, qui Latini, qui Dedititii, breuiter explanandum est.

§. I.

piani, ut et in eiusdem Fragmento de Manumissionibus, quod Dositheus Graece primum, ac dein iterum ex Graeca sua versione Latine reddidit, *liberti* quoque vocantur relatione habita ad statum et conditionem; sed in Fragmentis Regularum Vlpiani existimo τὸ liberti per compendium scriptum suisse pro *libertini*, ut etiam in Inscriptione Tituli Institutionum Iustiniani in variis Codd. legitur *de libertis*; Graeculum vero Magistrum hanc differentiam latuisse suspicor, quippe qui fortasse existimabat, *libertinos* tantum eos vocari, qui ex libertis procreati sunt, ut temporibus Appii, et deinceps aliquamdiu factum narrat Suetonius in *Claudio cap. 24.* et pluribus docet Franc. Ramos del Manzano in *Comment. ad Leg. Iuliam et Papianam lib. 2. cap. 21. §. 3.* Nec enim ita scripsisse Vlpianum verosimile est, qui passim in Fragmentis, quae in Digestis exstant, adcurate distinguere solet inter *libertos* et *libertinos*: vid. in primis *cap. vlt. D. si ingen. esse dic.* Ceterum, dum Dosithei mentio incidit, opportune ei lucem adserre conabor loco vexatissimo: scribit videlicet in §. 8.
 Ἀλλὰ νῦν ἔχεσσιν ιδίαν ἐλευθερίαν εἰς τὰς φίλας ἡλευθερωμένους, καὶ γίνονται Δατῖνοι Ἰενανοί, ἐπειδὴ νόμος Ἰενίος, ὃς τὴν ἐλευθερίαν αὐτοῖς ἔδωκεν, ἐξίσωσεν αὐτὸς Δατῖνος κολωναρίος, οὗ ὅτε ἦσαν πολῖται ῥωμαῖοι ἀκελεύθεροι ὄνομα ιδίον εἰς τὴν κολωναν δεδόκεσσαν, id est: Sed nunc habent propriam libertatem, qui inter amicos manumittuntur, et sicut Latini Iuniani; quoniam lex Iunia, quae libertatem iis dedit, exaequauit eos *Latinis Colonariis*, qui cum essent ciues Romani liberti, nomen suum in coloniam dederant. Turbat scil. illud ἀπελεύθεροι. Vir elegantis ingenii et doctrinae, Matth. Rover, cui hoc Fragmentum Graece debemus, in *Nott. ibid. legendum coniiciebat*, πολῖται ῥωμαῖοι, οὐ ἀπελεύθεροι, ciues Romani vel liberti, quam quidem emendationem sequitur adhucdum in *Specim. inaug. ad loca quaedam iuris civilis deputata cap. 14. pag. 77. et sequ.* verum ibi praeterea suspicatur, ipsum Vlpianum scripsisse: *ciues Romani vel Latini*, male autem Dositheum τὸ Latinos vertisse per ἀπελεύθερος. Ego existimauerim (salvo uniuicuique suo iudicio) alio quoque modo locum illum sanari posse; vide- licet

§. 1. Ciues Romani sunt, qui his tribus modis, id est, testamento, aut in Ecclesia, aut ante Consulem fuerint manumissi.

§. 2.

licet, si pro ἀπελεύθεροι rescribamus ὑλευθερωμένοις, eamque vocem ad antecedentia transferamus, hoc pahto: ἐπειδὴ νόμος Ἰενίος, ὃς τὴν ἐλευθερίαν αὐτοῖς ὑλευθερωμένοις ἔδωκεν, ἐξιστοεν αὐτὸς Λατίνοις κολωναγοῖς, οἱ ὅτε ἦσαν πολῖται Ῥωμαῖοι, ὄνομα ἕδιον εἰς τὴν κολωνίαν δεδώκεσσαν, id est, quoniam Lex Iunia, quae libertatem illis manumissis dedit, exaequavit eos Latinis Colonariis, qui quum essent ciues Romani, nomen suum in coloniam dederant. Quin imo post κολωνίαν fere suspicor excidisse Λατίνου, quam vocem modo praecedens Λατίνοις absorbitisse videtur: vel potius scripsit Dositheus, κολωνίαν Ῥωμαῖκην (ita enim loqui amat Magister pro Λατίνη, vid. Doctiss. Roever ad §. 5. eiusd. Fragm. not. 3. quasi vero, sicut nemo iuerit inficias, Dositheum in Hadriani Imp. Sententiis §. 1. et 17. de sermone Latino loquentem recte scripsisse Ῥωμαῖη, ita et eadem ratione ipsi largiremur, coloniam vel etiam mulierem Latinae conditionis ab eo iure dici Ῥωμαῖκην. Et contrarium plane obseruatum videoes in dict. Hadr. Sent. §. II. vbi recte in Graeco contextu scriptum est Ῥωμαῖκην, male autem in versione Latinam: vid. Iac. Cuiac. lib. 21. Obs. cap. 7.). Sic vero statuerem, vocem illam Ῥωμαῖκην per incuriam librariorum cum praecedenti Ῥωμαῖον coaluisse, indeque etiam in Latina interpretatione omisssam fuisse: sic sane pulchre omnia conuenient cum verbis Ciceronis Orat. pro Caecina cap. 33. Certe quaeri hoc solere me non praeterit, quemadmodum, si ciuitas adimi non possit, in colonias Latinas saepe nostri ciues profecti sint, etc. in primis vero Orat. pro domo cap. 30. Qui ciues Romani in colonias Latinas proficicebantur, fieri non poterant Latini, qui non erant auctores facti, nomenque dederant. Ad quem locum plane respexisse videri posset Vlpianus, quum haec scriberet. Ceterum posses adhuc minori negotio rem expedire, retenta quidem voce ἀπελεύθεροι, (addendo dumtaxat unam litterulam cum in Graeco, tum in Latino contextu) sed ad eamdem, qua modo fecimus, sedem translata: scil. ἐπειδὴ νόμος Ἰενίος, ὃς τὴν ἐλευθερίαν αὐτοῖς ἀπελεύθεροις ἔδωκεν, ἐξιστοεν αὐτὸς Λατίνοις κολωναγοῖς, οἱ ὅτε ἦσαν πολῖται Ῥωμαῖοι, ὄνομα ἕδιον εἰς τὴν κολωνίαν (Ῥωμαῖκην) δεδώκεσσαν, quo-

M. 1173

§. 2. Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuui adhibitione manumittuntur.

§. 3. Dedititii vero sunt, qui post admissa crimina suppliciis subditi et publice pro criminibus caesi sunt: aut in quorum facie, vel corpore quaecumque indicia aut igne, aut ferro impressa sunt, et ita impressa sunt, ut deleri non possint: hi, si manumissi fuerint, Dedititii adpellantur.

§. 4. Sed inter haec tria genera libertorum ideo Ciues Romani meliorem statum habent: quia et testamenta facere, et ex testamento quibuscumque personis succedere possunt: nam et Latini, et Dedititii nec testamenta condere, nec sibi ex testamento aliorum aliquid dimissum possunt vllatenus vindicare⁵. Tamen Latini certis rebus priuilegia Ciuium Romanorum libertorum consequi possunt. Dedititii vero nulla ratione possunt ad Ciuium Romanorum libertorum beneficium peruenire. Nam Latini patronorum beneficio, id est, si iterum ab ipsis

niam Lex Iunia, quae libertatem iis libertis dedit, exaequavit eos Latinis Colonariis, qui quum essent ciues Romani, nomen suum in coloniam (Latinam) dederant: leuiori quidem mutatione, sensu tamen haud usque adeo commodo. Quidquid sit, hac vel praecedenti ratione et Vlpiano constabit fides, et Dositheus culpa liberabitur. Sed haec haec tenus.

⁵ §. 4. Nam et Latini et Dedititii nec testamenta condere, nec sibi ex testamento aliorum aliquid dimissum possunt vllatenus vindicare. Rotundior erit sensus, si cum Codice MS. Biblioth. Lugd. Bat. integriori et Cod. Nisp. ac editr. Bouchardi et Louaniensi particulam et priore loco expungas, quemadmodum illa quoque deest apud Epitomatorem: alioqui etenim Caius vel potius Anianus significare velle videretur, Latinos testamenti factionem dumtaxat actiuam, Dedititios solummodo passiuam non habere, quam fane mentem Iuriconsulti haud fuisse, quiuis viderit.

ipsis aut testamento, aut in Ecclesia, aut ante Consulem manumittantur, Ciuium Romanorum priuilegia consequuntur.

§. 5. Non tamen omnes domini seruos suos manumittere possunt: nam si aliquis multa debita habeat, cuius substantia a creditoribus teneatur obnoxia⁶, si in fraudem creditoris sui seruos suos manumittere voluerit, collata manumissio non valet.

§. 6. Aut si libertus Ciuis Romanus filios liberos non habuerit, et in fraudem patroni sui seruos suos manumittat, similiter data manumissio non valet.

§. 7. Praeterea minor quicunque viginti annorum dominus seruo suo libertatem dare non potest; nisi forte tantum minor manumissor, cui pater suus et mater a patrono donati sunt, eosdem manumittat, aut certe paedagogum, aut collactaneum manumittat. Nam quamlibet dominus, id est, quatuordecim annos egressus, testamentum facere possit, et heredem instituere, et legata relinquere, libertatem tamen seruis non potest in hac aetate conferre.

TITVLVS II.

DE NVMERO SERVORVM TESTAMENTO MANUMITTENDORVM.

(Lib. I. Tit. 7. de Lege Fusia Caninia toll.)

Constitutum est, quantum seruorum numerum testamento de quanta familia liceat manumitti,

⁶ §. 5. *Cuius substantia a creditoribus teneatur obnoxia.* Particulam a hic abundare recte monent Aleander et Schultingius, nec eam adgnoscunt Codices MSS. Lugd. Batav. et Nisp. Errorem hunc male adhibitae geminationi tribuendum, in proclivi videre est.

ti, hoc ordine: vt, si quis duos seruos habet, ambo manumittere possit; qui vero tres, duos testamento manumittat: qui quatuor, similiter duos: qui sex, tres: qui octo, quatuor: qui decem, quinque: qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque: qui decem et octo, sex: et ab hoc numero usque ad triginta, tertiam partem manumittere licet: qui amplius, quam triginta, habuerit, usque ad centum, quartam partem de numero servorum manumittere potest: qui vero plures, quam centum habuerit, quintam partem manumittere potest. Sed et hoc statutum est, vt de quamlibet grandi familia nulli amplius, quam centum, testamento manumittere licet.

§. 1. Nam qui voluerit aut in Ecclesia, aut ante Consulem, aut inter amicos, aut per epistolam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam iugo seruitutis absoluere¹.

§. 2. Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit, quam continet numerus supra scriptus, ordo seruandus est: vt illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt, usque ad illum numerum, quem explanatio continet superius comprehensa: qui vero postea supra constitutum numerum manumissi leguntur, integre in seruitute eos certum est permanere. Quodsi non nominatim serui vel ancillae in testamento manumit-

TIT. II.

¹ §. 1. Nam qui voluerit aut in Ecclesia, aut ante Consulem, aut inter amicos, aut per epistolam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam iugo seruitutis absoluere. Scriptit Anianus: nam quicumque voluerit etc. vti colligere est ex Epitomatore, qui hoc §. ipsa Aniani verba integra exhibet. Aliud tamen videtur Doctiss. Bonadam in specim. inaug. animaduersif. ad loca quaedam Iuris Civilis depravata, edito Franeq. 1746. cap. 10. pag. 48.

numittantur: sed confuse omnes seruos suos vel ancillas is, qui testamentum facit, liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse iubetur hoc ordine data libertas; sed omnes in seruili conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanebunt. Nam et si ita in testamento seruorum manumissio adscripta fuerit, id est, in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit adgnosci, nulli ex his libertatem valere manifestum est, si adgnosci non potest, qui prior, qui posterior manumissus fuerit.

§. 3. Nam si aliquis in aegritudine constitutus in fraudem huius legis facere noluerit testamentum, sed epistolis, aut quibuscumque aliis rebus seruis suis pluribus, quam per testamentum licet, conferre voluerit libertates, et sub tempore mortis fecerit, hi, qui prius manumissi fuerint, usque ad numerum superius constitutum, liberi erunt: qui vero post statutum numerum manumissi fuerint, serui sine dubio permanebunt.

§. 4. Nam si incolmis quoscumque diuerso tempore manumisit, qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computentur².

TITVLVS III.

DE IURE PERSONARVM.

(Lib. I. Tit. 3. de iure personarum. Tit. 8. de his, qui sunt vel alieni iuris sunt. Tit. 9. de patria potestate.)

Aliquae personae sui *De iure personarum iuris sunt, aliquae alie-* *alia diuiso sequitur: quod*

B 2

no

² §. 4. *Nam si incolmis quoscumque diuerso tempore manumisit, qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computentur.* Lege cum MSS. Lugd. Batau. et Nisp. ac editt. Bouch. Sich. et Louan. ac binis Lugd. Pesnotii, inter eos, qui per testamentum etc. quae lectio etiam pondus accipit ex Codice Gothano, ubi scriptum est, in eos.

no iuri subiectae sunt. quaedam personae sui iuri. Itaque quum ostenditur, ris sunt, quaedam alieno quae personae alieno iuri iuri subiectae sunt. Videamus itaque de his, quae denter adgnoscitur, quae alieno iuri subiectae sunt: fui iuris sunt. nam si cognouerimus, quae istae personae sunt, simul intelligemus, quae sui iuris sunt. Dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt.

§. 1. In potestate itaque dominorum sunt serui, quam potestatem rum. Quae quidem potestates gentes habere certum est: sed distingen- fias iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gen- di in seruos dominis pro sua potestate permitti- fuisse, et quodcumque per- tiam non habebunt: nisi seruum adquiritur, id do- forte seruus, dum pro mino adquiritur. culpae modo caeditur, §. 2. Sed hoc tempo- casu forsitan moriatur¹. re nullis hominibus, qui Nam

TIT. III.

¹ §. 1. Sed disstringendi in seruos dominis pro sua potestate permititur; occidendi tantum seruos suos domini licentiam non habebunt: nisi forte seruus, dum pro culpae modo caeditur, casu forsitan moriatur. Quum priora haec verba ira in omnibus Codd. tam impressis, quam manu exaratis legantur, frustranea omnino (et si ceteroquin haud inelegans) censeri debet emendatio V. Cl. Georgii d'Arnaud in *Disp. de Iure Seruorum apud Romanos cap. 9. pag. 51. et seq.* legentis: Sed disstringendi in seruos dominis prorsus potestas permititur; recte enim videt Cl. Schultingius, post disstringendi ex sequentibus subaudiendum esse licentia, quam ellipsis non ita duram existimo, vt eam Aniano, homini in scribendo rudi et impolito, abdicare ausim. Incassum quoque Cl. d'Arnaud monet, in posteriori commate particulam tantum opponi verbo prorsus,

Nam si seruus dignum sub imperio Romano sunt, morte crimen admiserit, licet supra modum, et sine iis iudicibus, quibus publici officii potestas commissa est, tradendus est, ex constitutione Diui Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. Sed et maior asperitas dominorum eiusdem Principis constitutione coeretur. L. 1. D. de his, qui sui vel al. iur. sunt.

§. 2. In potestate Item in potestate nostra etiam patrum sunt filii, sunt liberi nostri, quos ex ex legitim omatrimonio iustis nuptiis procreaveri procreati. mus: quod ius proprium ciuium Romanorum est. L. 3. D. de his, qui sui vel al. iur. sunt.

TITVLVS IIII.

DE MATRIMONIIS.

(Lib. I. Tit. 10. de nuptiis.)

Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis interuenientibus vel consensu ducat vxorem.

B 3

§. I.

prorsus, quod ipse in priori restituit; omnino etenim tantum hic mendosum arbitror, et, quamvis intercedat Celeb. Schultingius, nihilominus Iac. Oifelio adserior substituenti tamen, praefertum quum ita exstet in editionibus Bouchardi, ac Louaniensi et apud Epitomatorem, quomodo etiam editio Sichardi ac binae Pesnotii in margine habent. Miror quoque, viris doctis haec tenus non animaduersum, in postremis huius §. verbis vocem *forsitan* abundare, sicuti illa ultimo loco etiam abest ab eodem Bouchardi Codice, neque eam adgnoscit Epitomatorem quare simpliciter legendum: nisi forte seruus, dum proculpae modo caeditur, casu moriarus.

§. 1. Sed non omnes personas vxores ducere licet: quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec nepoti auiam¹. Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed etiam de adoptiis, hoc est, adfiliatis, iussum est obseruari². Nam etsi per emancipationem adoptio dissoluatur, nuptias tamen inter has personas semper constat illicitas.

§. 2. Inter fratrem quoque et sororem, siue eodem patre ac matre nati fuerint, siue diversis matribus aut patribus, matrimonia esse non possunt. Inter adoptios etiam fratres illicita sunt coniugia, nisi forte adoptio emancipatione fuerit dissoluta: nam si emancipatio interuenerit, nuptiae inter huiusmodi fratres licto contrahuntur.

§. 3. Fratris quoque et fororis filiam vxorem ducere non licet.

§. 4. Sororem quoque patris ac matris uxores accipere non licet.

§. 5.

TIT. IIII.

§. 1. Sed non omnes personas uxores ducere licet: quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec nepoti auiam. Quum in omnibus Codd. tam editis, quam scriptis, quos ego vidi, et apud ipsum Epitomatorem legatur: *quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec auo neptem, nec nepoti auiam*, et a sola Schultingii editione verba: *nec auo neptem* absint, neque in *Variantt. Lectionibus* eiusdem id notatum reperiatur, nullus dubito, quin omissione haec hypothetarum curia sit adscribenda, quamvis et is, qui nouissimae editioni Lipsiensi praefuit, errorem hunc pertinaciter retinuerit.

² Ibid. *Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed etiam de adoptiis, hoc est, adfiliatis, iussum est obseruari.* Magis placet lectio Codicis Gothani ac editionum Bouchardi et Louaniensis, quae habent, *iustum est obseruari*; Anianus etenim mox rationem reddit, cur idem hac in parte obtineat circa personas adoptivas, ac circa naturales.

§. 5. Genero quoque socrum suam, nec socrero nurum vxorem accipere licet, neque vitri-
co priuignam, neque priuigno nouercam.

§. 6. Fratres enim amitinos vel consobri-
nos in matrimonium iungi nulla ratione permit-
titur.³

§. 7. Sed nec vni viro duas sorores uxores
habere, nec vni mulieri duabus fratribus iungi
permittitur.

§. 8. Quodsi quis incestas vel nefarias, id
est, quae sunt superius comprehensae, nuptias
inierit, nec uxorem habere videtur, nec filios:
nam hi, qui ex huiusmodi conceptione nati fue-
rint, quamlibet matrem videantur habere, patrem
vero nullatenus habere censemur, et tamquam si
de adulterio concepti fuerint, computantur: qui
spurii appellantur, hoc est, sine patre filii.

§. 9. Regula iuris hoc continet, ut, qui
legitime concipiuntur, tempore conceptionis statu-
m fumant: qui vero non de legitimo matrimo-
nio concipiuntur, statum fumant eo tempore, quo
nascuntur. Ac proinde legitima coniunctione
conceptus, etiam si mater eius statum mutet, id
est, si ancilla fiat, ille, qui legitime conceptus
est, ingenuus nascitur; nam, qui non legitimo

B 4 matri-

³ §. 6. *Fratres enim amitinos vel consobrinos in ma-
trimonium iungi nulla ratione permittitur.* Quum editio
Io. Sichardi, quam hic sequuti fuere Aleander et Oise-
lius, exhibeat: *Fratres etiam amitinos etc. non debuissent*
~~re~~ *enim in contextum recipere Cl. Schultingius, maxime*
quum Sichardo adstipuletur non tantum Cod. MS. Lugd.
Batau. monente Nobiliſſ. Roever in *supr. cir. Dissert. In-
aug. cap. 10. pag. 54.* verum etiam Codices Gothanus ac
Nilp. atque editiones Alm. Bouchardi et Louaniensis,
item binae Pesnotii, quae binae, ut hoc semel moneam,
Basileensem Io. Sichardi, ut plurimum, fideliter fatis ex-
primunt.

matrimonio concipitur, si mater eius ex ancilla, dum praegnans est, libera facta fuerit, liber nascetur; si vero ex ingenua ancilla praegnans facta fuerit, seruus nascetur; quia non legitime, sed vulgo conceptus est.

TITVLVS V.

DE ADOPTIONIBVS.

(Lib. I. Tit. II. de adoptionibus.)

Adoptio naturae similitudo est, vt aliquis filium habere possit, quem non generauerit.

§. I. Et ipsa adoptio *Generalis enim adoptio duobus modis fit: vna, duobus modis fit: aut quae adrogatio dicitur: Principis auctoritate, aut alia, quae adoptio. Adrogatio est, quando aliquis patrem non habens adoptatur, et ipse se in potestatem adoptiui patris dat. Et ideo adrogatio dicitur, quia et ille, qui adoptat, interrogatur, vtrum illum, quem adoptat, filium habere velit: et ille, qui adoptatur, interrogatur, vtrum id fieri velit. Illa vero alia adoptio est, vbi quis patrem habens, ab alio patre adoptatur: et gradum liberorum obtita ille, qui adoptatur, neant, qualis est, filius, de certi patris potestate filia: sive inferiorem, quae discedit, in adoptiui patris incipit esse potestate. nepos, neptis, pro-*

magistratus imperio. Principis auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt; quae species adoptio- nis dicitur adrogatio, quia et is, qui adoptat, roga- tur, id est, interrogatur, an velit eum, quem adop- taturus fit, ius illum sibi filium esse; et is, qui adop- tatur, rogatur, an id fieri patiatur. Imperio magistratus adoptamus eos, qui in potestate pa- rentis sunt: sive primum

§. 2.

§. 2. Nam et feminae adoptari possunt, ut loco filiarum adoptiis patribus habeantur: feminae vero adoptare non possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent.

§. 3. Spadones autem, §. 1. *Illud utriusque qui generare non possunt, adoptionis commune est, adoptare possunt; et libet quod et hi, qui generare cet filios generare non non possunt, quales sunt possint, quos adoptauerunt, spadones, adoptare possunt, filios habere possunt.*

§. 4. Si quis vero filios habens se dederit ad- prium est eius adoptionis, optandum, non solum quae per Principem fit, ipse in patris adoptiui quod is, qui liberos in potestatem redigitur, sed testate habet, si se adro- et filii eius, si tamen gandum dederit, non so- auum paternum non ha- lum ipse potestati adroga- buerint, in adoptiui pa- toris subiicitur, sed et li- tris transeunt potesta- beri eius in eiusdem sunt tem, tamquam nepotes. potestate, tamquam nepo- tes. L. 2. D. de adop- tione.

TITVLVS VI.

QVIBVS MODIS FILII EXEVNT DE POTESTATE PATRIS.

(Lib. 1. Tit. 12. quib. modis ius patriae potestatis soluitur.)

Fili, qui in potestate patris sunt, mortuo patre sui iuris sunt. Sed si hic filius, qui morte patris sui iuris effectus est, filios habeat, in eius post patris sui obitum erunt filii potestate. Nam si pater moriatur, et auus paternus viuat, nepos ex filio sui iuris esse non potest: quia in cui remanet potestate, qui aucto mortuo sui iuris efficitur.

Item si moriatur pater, et relinquat filium emancipatum, et ex eodem filio emancipato nepotes, tunc nepotes liberi et sui iuris erunt, et in patris emancipati potestatem non veniunt.

§. 1. Item de potestate patris exeunt filii, si pater eorum in exsilio missus fuerit: quia non potest filium ciuem Romanum in potestate habere homo peregrinae conditionis effectus. Item filius, si viuo patre in exsilio missus fuerit, in potestate patris ciuius Romani esse non potest¹, quia similiter peregrinae conditionis factus cognoscitur².

§. 2. Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, filios non habebit. Sed si de captiuitate euaserit, iure postliminii omnem, sicuti in aliis rebus, ita et in filios recipit potestatem³. Si vero pater, qui ab hosti-